1. *Vidi portam in domo Domini clausam; et dixit ad me angelus; solus Dominus veniet ingrediens et egrediens [per eam], et erit semper clausa.*
2. *Portam, quam vidisti, solus Dominus veniet et egredietur per eam; et erit semper clausa* (Thomassi, 4 218).

176. *Oracional visigótico* (ed. Vives 71, 213; PL 86, 1290C). Damos el texto del Oracional, como más antiguo.

177. *Hymnodia Gothica* (Analecta Hymnica 27) 121 n. 85, 5. Cf. ibid., 47.

178. Véase, por ejemplo. AMBROSIO AUTPERTO: «haec est Dei templum. fons ille signatus et porta in domo Domini clausa» (*Serm. de Nativitate Mariae*: PL 101, 1301D). Igual-

exégesis se había generalizado ya del todo en la literatura cristiana. Porque el pasaje de Ezequiel lo alegan ambos, y ambos se apoyan en él afirmando ser esa la interpretación tradicional <sup>179</sup>. Todavía más, ambos ven en el texto profético el anuncio divino del parto virginal. Esto último es claro en el caso de Radberto:

Clausa igitur non diceretur, si in aliquo laesa esset eius integritas; sed quia in nullo est violatus pudor virgineus, neque fons in aliquo resignatus, procul dubio patet sensus: quia clauso utero ad nos venit, sicut ianuis clausis ingressus est ad discipulos <sup>180</sup>.

Igual pensamos debe afirmarse también de Retramno, que escribe:

Sicut et in Ezechiel porta et clausa describitur et tamen Domino Israeli narratur aperta: non quod liminis sui fores dimoverit ad eius egressum, sed quod sic clausa patuerit dominantí <sup>181</sup>.

Es cierto, sin embargo, que el uso que hace Ratramno de *porta clausa* se orienta en sentido diverso del de Radberto, aun coincidiendo en la idea fundamental. Todo el intento del primero en su tratado era probar que el nacimiento del Señor no tuvo lugar *incerto tramite*, sino *per virginalis ianuam vulvae*; por lo que fue un nacimiento no *monstruoso*, sino verdaderamente humano <sup>182</sup>, como el de los demás hombres con una salvedad, *praeter inviolatum pudorem* <sup>183</sup>. A él le parece que el pasaje de Ezequiel es decisivo para su tesis, y se detiene a explicarlo detalladamente. En resumen, el Señor, según el profeta,

per viam huius portae egressus est, quoniam humanitate  
suscepta in domum mundi per incontaminatam  
exiit vulvam <sup>184</sup>.

Para Pascasio Radberto la aplicación era más fácil y no necesitaba explicación mayor.

---

mente el sermón de DAVID DE BENEVENTO, *In laudem gloriosae sanctae virginis Deiparae Mariae*, editado por Barré: «Quam et matrem et virginem per clausam Ezechielis designans portam, per quam nullus vir, id est maritalis coniunctio, nisi ipse Dominus nascendo transiret, olim praedixit» («Ephemerides Mariologicae» 6, 1956, 459).

179. RATRAMNO: «Etenim portam, quam describit propheta maiores intellexerunt Virginem Mariam» (*De eo quod Christus ex Virgine natus est*, 5: PL 121, 89B). PASCASIO: «Dicimus... quod, sicut praesignatum est olim in prophetis et traditum est nobis a Sanctis Patribus, ipsa sit porta quae ostensa est Ezechiel...» (*De partu Virginis* 1: PL 96, 221B; 120, 1381D). Pascasio cita en confirmación a San Ambrosio; en realidad lo que cita es el himno mozárabe.

180. *De partu Virginis* (PL 96, 221C; 120, 1382A).

181. *De eo quod Christus ex Virgine natus est*, 5 (PL 121, 92A). Cf. *Natus ex Maria Virgine*, en «Gregorianum» 42 (1961) 54-56.

182. *De eo quod Christus ex Virgine natus est*, 1 (PL 121, 83A).

183. *Ibid.* 5 (PL 121, 89B).

184. *Ibid.* 5 (PL 121, 89D). Cf. *ibid.* 10 (PL 121, 100C).

Estos ejemplos, que evidentemente pudieran multiplicarse, bastan de sobra para probar que la exégesis mariológica de Ez. 44, 2 se había hecho general en la Iglesia, tanto en Oriente como en Occidente, durante la Edad Media. No es extraño que Santo Tomás, con su admirable instinto para captar la verdadera tradición eclesiástica, fundara en dicha exégesis la verdad de la perpetua virginidad de Nuestra Señora:

Sed contra est, quod dicitur Ez. 44...

Y copia literalmente como de San Agustín el pasaje antes citado del sermón *Castissimum Mariae Virginis uterum* <sup>185</sup>.

▼

---

185. S. Th., 3 q. 28 a. 3: Ps. AGUSTIN, *Serm.* 195 (PL 39, 2107).